
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO/AMBIENTE 
UFFICIO MANUTENZIONI 

 

 

DETERMINAZIONE N 33    DEL 09/06/2017 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE PER SERVIZI DI 

MANUTENZIONE FOGNATURE DI PROPRIETA' COMUNALE   

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che per garantire il buon funzionamento degli edifici pubblici si rende necessario affidare le 

prestazioni per il servizio di spurgo condotte fognarie e dei relativi manufatti speciali e di ispezione, 

canalizzazioni, fosse biologiche, fosse imhoff, pozzetti degrassatori e smaltimento reflui nonché la possibilità di 

controllo reti di scarico reflui per individuare eventuali occlusioni, rotture percorsi fognari ecc..; 

 

DATO ATTO che l’ente comunale è responsabile della manutenzione delle reti fognarie all’interno degli edifici 

di proprietà e che questo tipo di interventi sono difficilmente preventivabili nel tempo e che si rende necessario 

affidare le sopraccitate prestazioni di servizio ad una ditta che possa fornire un tempestivo intervento sul posto al 

fine di eliminare le emergenze, situazioni di pericolo e sono volti a garantire la continuità dei servizi all’interno 

degli edifici comunali; 

 

DATO ATTO che nell’ultimo periodo si sono verificati i seguenti problemi: 

-otturazione di condotte fognarie nel fabbricato del Polo Educativo di Barco 

-fosse biologiche del cimitero di Bibbiano devono essere svuotate 

-fabbricato della Scuola Materna di Bibbiano devono essere pulite le canalizzazioni fognarie 

-disotturazione scarichi e linee della cucina della Scuola Elementare di Fossa 

 

PRESO ATTO che si ritiene opportuno intervenire ad effettuare le manutenzioni sulle fognature dei sopraccitati 

fabbricati in modo urgente al fine di scongiurare problematiche di carattere igienico sanitario; 

 

PREMESSO che con la deliberazione di Consiglio Comunale n°7 del 30/01/2017 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 31/01/2017, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione provvisorio – PEG – per l’anno 2017; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del 3A Servizio dotato del necessario livello di 

inquadramento giuridico ed in possesso delle competenze professionali adeguate a ricoprire tale ruolo 

in relazione ai compiti per cui deve essere nominato ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Bibbiano in data 28/12/2015 n. 25  – 

prot. n. 13024 di nomina fino a scadenza del mandato dell’ing. iunior Tamagnini Ivan quale 

Responsabile del Servizio 3 A “Gestione del patrimonio - espropri “; 

 

VISTO l’art. 23 ter del decreto legge n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche in legge n. 114  del 

11/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni come da art. 8 del decreto legge 192/2014 

convertito con modifiche in legge n° 11/2015; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs del 18/04/2016 n°50 

 

CONSIDERATO che, a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, trovano applicazione le disposizioni 

contenute nel D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 in materia di contabilità armonizzata; 

 
DATO ATTO che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche 

possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

 

VISTE le disposizioni contenute nel decreto legge 52/2012 convertito in legge 94/2012, e in particolare nelle 

previsioni di cui all’art. 7, comma 2, è espressamente stabilito che, le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a  fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 

 

DATO ATTO che a norma dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 la stazione appaltante è legittimata a  

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti. 

 

CONSIDERATO che per le prestazioni di servizio per manutenzione fognature non sono attualmente attive 

convenzioni di CONSIP S.p.A. e di INTERCENT-ER. E  

 

CONSIDERATO che per le prestazioni di servizio per manutenzione fognature il metaprodotto è disponibile nel 

mercato elettronico di INTERCENT-ER;  

 

PRESO ATTO che tale metaprodotto è presente nel mercato elettronico MEPA di CONSIP 

(www.acquistinretepa.it) 

 

DATO ATTO che nel mercato elettronico MEPA di CONSIP (www.acquistinretepa.it) viene esposto l’elenco 

prezzi e quindi è possibile procedere con l’acquisto diretto evitando di procedere con una RDO e di conseguenza 

evitare i tempi di espletamento della stessa; 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 
PRESO ATTO che nel mercato elettronico l’offerta economicamente più vantaggiosa per i servizi che 

necessitano al Comune di Bibbiano risulta essere quella della ditta “L'ESPURGO SRL” srl P.I. 

00455110353 con sede in Via Napoli – Mancasale, 22/F; 

 

QUANTIFICATO in Euro 2.000,00  Iva 22% compresa l’importo delle prestazioni di servizio per manutenzione 

sulle fognature dei fabbricati comunali; 

 

VALUTATI i prezzi a catalogo della ditta “L'ESPURGO SRL” srl P.I. 00455110353 con sede in Via 

Napoli – Mancasale, 22/F congrui con i prezzi di mercato e pertanto vista anche l’entità dei servizi da erogare 

non si ritiene necessario espletare una RDO; 

 

DATO ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e’ 

Z0C1EEBF49 per la ditta Ditta “L'ESPURGO SRL” srl P.I. 00455110353 con sede in Via Napoli – 

Mancasale, 22/F; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di acquistare mediante ordine diretto dalla “L'ESPURGO SRL” srl P.I. 00455110353 con sede in 

Via Napoli – Mancasale, 22/F, tramite il mercato elettronico di Consip s.p.a. le prestazioni di 

servizio per la manutenzione delle fognature nei fabbricati comunali per una spesa complessiva di Euro 

2.000,00 IVA compresa; 

 

2. di imputare la spesa complessiva prevista di Euro 2.000,00 IVA compresa a favore della ditta 

“L'ESPURGO SRL” srl P.I. 00455110353 con sede in Via Napoli – Mancasale, 22/F così 

come segue sul Capitolo 5481/1- missione 9 - programma 4 - titolo 1 - macroaggregato 3 del Bilancio 

2017;  

 
3. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento previsti a decorrere dal mese di giugno 2017 è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a) 

numero 2, del Decreto Legge 01/07/2009 n°78, convertito con modificazioni dalle Legge 03/08/2009 

n°102 

 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2017 e che tale spesa 

rispetta i vincoli di Finanza Pubblica – pareggio di Bilancio; 

 

5. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo sul portale mepa 

di Consip s.p.a.; 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  CAMINATI DANIELE / Postecom S.p.A.  



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

DETERMINA NUMERO  33 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE PER SERVIZI 

DI MANUTENZIONE FOGNATURE DI PROPRIETA' COMUNALE   

 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 

Visto l’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267; 

 

Verificata le regolarità contabile della spesa impegnata con il provvedimento che precede, 

compresa la copertura finanziaria; 

 

APPONE IL PROPRIO VISTO   

 
  

 

 

 

Bibbiano, .09/06/2017 
 

 
Il Funzionario Responsabile 

Paola Mussini / INFOCERT SPA 

  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Bibbiano li,, 05/08/2017
Il Vice Segretario
F.to Silvia Ramolini


